A.

Ad imperatorem Fr[ethericum], cuius commendat prudenciam.

Coram principibus nisi multis ceca favorem
Indignis fortuna daret, regeretur honeste
Auctorisque sui splendorer ymagine mundus.
Sed paciuntur opes quoconque sophismate falli,
5 Utque methaforice loquar infortunia regum,
Sunt hominum cure quasi fluctus, rex quasi navis,
Verba susurronum quasi venti, credere dictis
Palporum quasi naufragium. Quociensque sinistris
Accidit alitibus, quod, adulatoris inquo
10 Princeps consilio blande seductus, omittit

¹ Der Dichter sagt da:

Quid mihi profecit, vestro donasse priori
Sancti scripta Thome miracula?

Diese miracula aber, mit denen die Handschrift beginnt, sind als versus magistri H. rubricirt.

² Sic facio versus, quos nemo remunerat. O si
Anglia Theutonie me saltem redderet album!
Sed cum me teneant captivum debita, non est,
Qui redimat etc.

³ Presul Agrippine, vir magne, vir inclite, qui ne
Invidia tristi fieres infamis, adisti
Italiam sponte etc.

Der presul wird weiterhin als Nachfolger Engelberts gekennzeichnet.

- Id quod agi debet, vel agit quod debet omitti,
 Iminet exicum populis, populacio regnis;
 Cum requirendum prius est in principe, quod sit
 Discretus: nec enim princeps rudis arte regendos
 15 Arte reget populos verbisque fidelibus aures
 Non inclinabit, sed plus simulata placebunt.
 Cujus tanta rudem premit ignorancia sensum,
 Nec sibi nec populis existet idoneus: unde
 Est opus ut sapiat; alioquin, pace soluta,
 20 Principis et regni pavor est utrobique molestus. —
 Hoc non simpliciter premisi, sed quia laudis
 Argumenta tue, Fretherice, probancia sensu
 Opposito: quod te divina sciencia rebus
 Preficit humanis, in te sua dona coronans.
 25 Obstupefecit cum mundum prudencia quondam
 Ytala, nunc Ytalos tua sic excellit, ut, in qua
 Ipsi vincebant omnes, vincantur ab uno:
 Nullus adulator, nullus te palpo fecellit,
 Nullus amicicie simulator, et omnia cautus
 30 Perfidie fingmenta notas, nec multa minaris,
 Immo dissimulas animi secreto profundi.
 Quantus is est sensus! Princeps, si quando minatur.
 Inde minoratur, tacitusque preoccupat hostem.
 Ingenioque tuo non sufficit ars moderandi
 35 Imperium: quin ipsa scias archana sophie,
 Consultis oculo libris, non aure magistris.
 Nullus in orbe fuit dominans et in arte magister:
 In te percipitur instancia. Se tibi mundus
 Subdit, at ars subicit; donans Deus omnia, quid cui
 40 Maius vel melius, maiori vel meliori,
 Immo pari similive dedit, tibi quoslibet uni
 Et regere effectus datur et perpendere causas.
 Cum sic ergo tuos prudencia dirigat actus,
 Plebsque tibi, sicut^a Pan Phebo, sicut Aragne
 45 Palladi, cisma gerat, causas oblita priores,
 Si commota semel nudaverit ira mucronem,
 Imperiale decus et avita tuebere iura;
 Felle carens, milvos aliquando columba repellit.
 Neve putas, quod adinveniens presagia fingam;
 50 Si qua mathematici prefantur enigmata rerum,
 Arte movente sua numerum, numeroque movente
 Astrorum seriem, mundumque moventibus astris;
 Si qua super causis doctrina latentibus aure
 Auguris aut oculo fit aruspiciis aut meditatu
 55 Arioli: quedam de te presagia, cesar,

^a sic ḥdī.

- A Michaele Scoto me percepisse recordor,
 Qui fuit astrorum scrutator, qui fuit augur,
 Qui fuit ariolus, et qui fuit alter Apollo.
 Hunc super imperio cum multi multa rogarent:
- 60 Esse sibi, dixit, certa ratione probatum,
 Quod status imperii, te supportante, resurget.
 Prelatis adhibere fidem nolentibus illi,
 Addidit hiis verbis formalem pandere causam:
 'Hac princeps, et non alia, ratione regendis
- 65 Preficitur populis, ipsius ut una voluntas
 Unanimes faciat populos, sua jussa sequentes.
 Sic opus est; nec enim poterit consistere regnum
 In se divisum, sed desolabitur. Hoc est
 Ergo: quod imperii rupisse videtur habendas
- 70 Principis ad nutum plebs designata moveri.
 Sed sic est — celum si non mentitur, et astra
 Si non delirant, et mobilitate perhenni
 Corpora si sequitur supracelestia mundus —:
 Excellens alias prudencia principis hujus
- 75 Cisma voluntatum dirimet, populosque rebelles
 Conteret et legum dabit irresecabile frenum.
 Nec tamen arma feret spontanea, sed spoliatus
 In spoliatores, quos talio puniet equa:
 Omnia dat qui justiam negat arma tenenti'.
- 80 Veridicus^a vates Michael, hec pauca locutus,
 Plura locuturus, obmutuit, et sua mundo
 Non paciens archana plebescere, jussit
 Ejus ut in tenues prodiret hanelitus auras.
 Sic acusator^b fatorum fata subivit.
- 85 Neve fide careant tanti presagia vatis:
 Ytala Theutonico fraus est ferienda furore;
 Illius insultu populi populaberis istum;
 Et postquam Lacias in humum prostraveris arces.^c
 Imperioque tuo servire coegeris urbes,
- 90 Sicut Theutonicos Laciis, sic cuiilibet hosti
 Oppones Latios fiesque monarchior orbis,
 Quam fuit Augustus, minimeque resistere tanti
 Principis impetui poterit quantuslibet hostis.
 Hiis igitur restat, tua qui rapuere, timendum,
- 95 Ne sua tu rapias. Nec enim lex equior ulla est
 Quam dare mercedem pro merce, nocere nocenti,
 Ledere lesorem, clavoque retundere clavum.
 Sed taceo; nec enim, quid oporteat, ipse requiris:

^a Falsidicus im Tert. Um Stände Veridicus.

^b So Hdj.

^c Ueber artes ist i [vel] ces übergeschrieben, also arces.

Consilii satis est in te tibi. Teque monendo,
 100 Ut sapienter agas, fluctus maris augeo stilla
 Fluminis et lucem solis juvo luce lucerne.

B.

Captat et probat dominum Fr[ethericum] fore sibi placabilem.

Principis ut summi sinat excellencia, dicam;
 Applicet o placidas dignacio cesaris aures!

Suntque^a modi duo: prosa-metrum, quibus omnia constant,
 Que loquitur vel que scribit homo. Sine pondere prosam

5 Et sine mensura profert humana voluntas;
 Est autem metrum species divina loquendi.

Utque Deus numero, mensura, pondere, mundum
 Fecit eisque tribus essencia quinta refulget,

Sic data lex Moysi, sic sermo propheticus omnis,

10 Sic ewangelium loquitur, precisaque^b pulchrum
 Verba sonant: metitur enim modus iste loquendi,
 Ponderat et numerat voces et tempora^c vocum.

Hunc ex Hebraico vir Adonius et Sapha conjux
 Transtulit ad Grecos; Greci miseri Latinis.

15 Qui prosam conferre^d metro contendit, et antra
 Deserti poterit domibus componere regni:

Fit quasi desertum, cum sermo deserit artem,
 Fitque quasi regnum, cum voces arte reguntur.

Hujus ego regni jus et moderamen adeptus,

20 Hispida prosarum reliquis deserta reliqui
 Jamque poetarum teneo fastigia solus.

Extitit^e ista tuam faciem mihi causa videndi:

Wintoniensis¹ enim michi dixit episcopus olim,

^a que halb außrabirt. ^b precisoq: a von derselben Hand über-
 geschrieben. ^c pignora Hds., am Rande von derselben Hand tempora.
^d transferre Hds.; am Rande con. ^e Extitat Hds.; am Rand
 in derselben Hand extitit.

¹ Pierre des Moches, Bischof von Winchester. Vgl. Gesch. R. Friebr. II. Bb. I, 296, 3. 305, 2. Röhricht, Beitr. z. Gesch. d. Kreuzzüge I, 18. Die Ann. de Dunstablia bei Luard III, 126 bezeugen ihm, daß er im heiligen Lande adeo se strenue habuit, ut tam apud Rom. ecclesiam quam apud Fred. gratiam promeruit et favorem. Et cum essent ad invicem aduersarii, inter eos esse meruit mediator et quasi lapis inter parietes oppositos angularis. Ann. de Theokesberia, ibid. I, 76: pacificavit papam et imperatorem. Auch Matth. Paris hist. minor II, 409 rühmt den Bischof bei Gelegenheit seines Todes (9. Juni 1238) als mediator zwischen Papst und Kaiser.

- Qui fuit in Syria peregrinus et advena tecum
- 25 Et bene te novit, et eum puto quod bene nosti,
Quod pocius placet ille tibi, quo^a nullus habetur
Major in arte sua, seu sit mechanica, sive
Libera. Tanta tui micat excellencia cordis.
Si sit equus celer ut Bucifal, aut muero cruentus
- 30 Ut Duredal, aut hasta rigens ut Pelias, aut si
Fabricet arma Ciclops, quorum rigor^b Hectoris ictus
Spernat et Ajacem species opponat^c Ulixii,
Et tibi convenient et talia solus habebis,
Constatura licet precio quantilibet auri.
- 35 Si tubicen canat ut Perseus, tibicen ut Athlas,
Aut fidicen sicut Orpheus, tuus ut sit, oportet,
Arbitrioque tuo silvas et saxa movebit.
Si sit arismetieus^d, qui norit plurima, sicut
Ysidorus, logicus ut Plato, rethor ut Ancus,
- 40 Seu sit gramaticus^e ut Donatus, geometerve
Qualiter Euclides, aut^f musicus ut macilentus
Pitagoras, aut astrologus quasi rex Tholomeus —
Non est argentum, propter quod omittere velles,
Quin conviva tuus civisque domesticus esset.
- 45 Inde probo, quod me venerari jure teneris,
Quotquot sunt preter tres componuntur^g usie:
Quicquid enim simplex in usiis, aut Deus, aut est
Angelus, aut anima. Deus hujus et illius auctor:
Hunc intellectu perfecit et hanc ratione.
- 50 De ratione nichil ad presens! Sed quia voce
Intellectus habet intellectuque notari
Res, dignum duxi premittere de tribus istis.
Est intellectus, quem non fantasmata turbant,
Optima pars anime, perfeccio demonis, ipsum
- 55 Nata videre Deum; res est quodcumque videmus;
Voxque quod audimus. Intellectusque videntur
Et res et voces tres optimuisse m[on]harchi:
Prima Deo, tibi cura sequens, michi tercia cessit.
Jure subalterno preest intellectibus ille,
- 60 Tu sub eo rebus, ego sub teⁱ vocibus. Actu
Namque Deus semper intelligit omnia, rerum
Ille^k monarchiam tibi contulit, et michi vocum.

^a qui corr. in quo. Der Corrector ist der Schreiber wahrscheinlich überall und gewiß an den meisten Stellen selbst, nur schreibt er am Rande flüchtiger.

^b ta Hds. Am Rande rigor. ^c apponat corr. in opp.

^d Grammaticus am Rande. ^e arismetieus ut Arestes am Rande.

^f ut corr. aut. ^g So in der Abschrift.

^h Hinter m zwei Buchstaben durch Wachsstück unleserlich.

ⁱ sb te zwischen den Zeilen; am Rande geändert in nonnisi.

^k ille übergeschrieben vero Hds.

- O quam dissimiles! Tua permanet, et mea transit.
 Orbis enim semper, vox nonnisi dum sonat; orbem
 65 Lis elementorum facit infinita perhennem,
 Vocem motive necat^a interrupcio cause.
 Ergo, cum sit apud voces essencia pauper,
 Me, qui pauper eram, fecit Deus inde monarchum.
 Et, ne sim monachus, me litera sola tuetur.
- 70 Hinc vocor Henris^b: 'Hen' — in; 'ris' — risus; dicitur
 Henris
 'In risu'; — non in risu, quo rideo, sed quo
 Rideor et toti sum factus apostropha vulgo^c,
 Coram quo mea ridiculum me fecit egestas.
 Rerum dicio^d est essencia; dicio ergo
 75 Preesse monarchus eis parili ratione tenetur;
 Cumque sibi pacis prefigant omnia metam,
 Causa Deus rerum primaria noluit ipsas
 Rege regi nisi pacifico, te scilicet; at, ne
 Dicar adulare^e, Lacio memorabile vulgo
 80 Sit pro teste michi nomen Frethericus amicum!
 Est adhibenda fides rationi nominis hujus
 Compositi Fretherich: duo componencia eius
 Sunt Frithe^f — rich: 'Frithe' quid nisi pax? 'Rich'
 quid nisi regnum?
 Ergo per endiadyn Frethericus^g quid nisi vel 'rex
 85 Pacificus', vel 'regia pax'? Pax pacificusque
 Est idem^h, pax emphatice, sed regia tantum;
 Pacificus proprie, sed rex et gloria regum,
 Quos tibi conferri tua si dignacio ferret,
 Istud qua fieret habitudine, vix reperirem.
- 90 Cuiqueⁱ sat est regum^j sua pars aliquantula mundi;
 Augusto satis est Augusta domuncula mundus.
 Sanguis, honor, sensus, pietas, virtusque decenter
 Sullimavit eos. Sed non ita sanguis eorum
 Preclarus, vel honos celsus, vel sensus inundans,
 95 Vel pietas dulcis, vel virtus est preciosa.
 Sunt ut sidera, sunt ut frondes, sunt ut harene,
 Vel sunt ut cere, vel sunt ut marmora quedam —
 Tu quasi sol, quasi flos, quasi fons, quasi mel, quasi
 jaspis!
 Quocirca sic inter eos excellis, ut inter
 100 Sidera sol, inter frondes flos, inter harenas

^a necat im Text; am Rande ersezt durch facit. ^b Henricus corr.
 Henris. ^c mundo corr. vulgo. ^d adulare im Text; e halb
 ausdrabirt. Am Rande ri. ^e de corr. the. ^f Fre mit überge-
 schriebenem i. ^g Am Rande ersezt durch pariter.
^h que am Rande. ⁱ regnum corr. regum.

- Fons, inter ceras mel, et inter marmora jaspis!
 Cum tua sic alios premat excellencia reges,
 Simque poesis ego supremus in orbe professor,
 Dicendi, licet equivoce, sumus ambo monarchi,
 105 Et summum reputo, quod in hoc communico tecum.
 Ergo, si qua polo pietas, si Jupiter equus,
 Si quid habent voces domino venerabile rerum,
 Ex quo tantus apex tibi me confederat, unum
 Inter utrumque dabis, nulla mediante repulsa:
 110 Aut princeps in carminibus non esse probabor,
 Aut tua me tanquam socium decorabit honestas!
-

C.

Item ad Fr[ethericum] imperatorem quedam persuasio.

- Ne quando tua gesta vacent, o maxime rerum
 Cesar, et o nostri decus admirabile secli,
 Exercenda tibi committitur utraque Pallas.
 Nonnisi supremus rex supremusque sacerdos
 5 Condere jura potest: quod enim quantuslibet altus
 Constituet, quamvis justum, gravitate carebit.
 Canonicum jus papa novat; civile novari
 Debet pocius, cum sit diffusius. Ex quo
 Ergo tua refert leges componere, sicut
 10 Et pape jus canonicum. Dispendia quare
 Differs in summam conferre? volumina legum,
 Que correptorem nisi te diffusa requirunt?
 Est labor exiguis, famamque mereberis illo
 Perpetuam; nec habebis opus suplere minuta,
 15 Immo sufficiet resecare superflua, quorum
 Vix homo diluvium toto percurreret evo;
 Ante senectutem leges vix perleget infans.
 Tu solus patrare potes compendia, tanto
 Humani generis finem positura labori,
 20 Et mandi renovare statum diffusaque tantis
 Scripta voluminibus modico perstringere libro¹.
 Neve laborantes obdicat inercia sensus:
 Assignabo modum, quo possunt jura doceri.
 Optima doctrine via pretermittere causas

¹ Vgl. die Bulle Gregors IX. vom 5. Sept. 1234, mit welcher dieser Papst die Dekretalsammlung des Raimund de Pennaforte publicirte, Potth. Nr. 9693: Diversas constitutiones . . . ad communem et maxime studetum utilitatem in unum volumen, resecatis superfluis, providimus redigendas etc.

- 25 Et perhibere prius: quia, qua, propter quid, ut ergo
 Cedat in exiguum prolixa scientia corpus.
 Argumenta vacent nimiis pregnancia verbis;
 Et veniat facieque mera similisque puelle
 Eloquio succincta brevi conclusio. Summam
- 30 Insinuans breviter, quam vix liber explicat unus,
 Assumat multas nova compilacio tales,
 Quas in corpus ubi liber ille redegerit unum,
 Destruet antiquam nova lux caliginis umbram.
 Quoque sit hoc firmum: si leges astruat omnes
- 35 Esse coequivocas^a alicujus opinio, sensu
 Indiget aut pena. Nam quedam sunt ibi prime,
 Quas per se notas non est aliunde probari;
 Sunt alie, quarum ratio dependet ab istis,
 Sicut ab igne calor; quod si consideret utens,
- 40 Ex aliis alias habitudo probabit eorum,
 Cumque sit in sese completa scientia legum,
 Nulla procul dubio foris argumenta requirit.
 Forte recusabis huic insudare labori,
 Quem diversa trahunt vexatque domesticus hostis.
- 45 Excidat hec ratio! Licet indignere latenter,
 Nunquam subjectos dignabere cesaris ira.
 Esto, quod iratum te provocet hostis ad arma —
 Resque dedere suas hostes tibi, non metuendo
 Usurpare tuas; quis enim tibi marte resistet?
- 50 Guisvardus, David, Cesar, vel Karolus, omnes
 Oppugnaret eos, paucis si viveret annis:
 Regi Guiscardo Romana potencia cessit,
 Philistea David, Cesar pessumdedit omnes,
 Karolus ydolatras; quantum^b restat agendum?
- 55 Tu Guiscardus apud Sieulos, tu Cesar haberis
 Rome, tu David Acon, tu Karolus Aquis!
 Qualiter obstabunt tibi, cum sis quatuor isti,
 Qui non obstante uni de quatuor istis!
 Unum bisextum contingere quatuor annis
- 60 Invenit Julius, civilis tempore belli:
 Tu, Julio major, si te gens una rebellis
 Provocat ad lites, in se divisa nichilque
 Constituens certum, pregnantibus undique membris,
 Hacne resignabis blandam ratione sophiam?
- 65 Esto, quod totus te marte lacesseret orbis!
 Hoc solum reor esse bonum, quod omittere nolles,
 Si quid omissendum contingentibus esset.
 Ergo supradictum tua magnificencia, cesar,
 Agrediatur opus, cui si^c propensius instes,